Bilgisizliği ve cehaleti giderdiği için “yok etme, izini ortadan kaldırma” anlamları da öncelikli anlamlarındandır. Mekan ismi
olarak ise İslam tarihi boyunca eğitim öğretim işlerinin yapıldığı kurumu ifade etmektedir. (İbn Manzûr, 2005, s. 1257) İslam
dünyasında ilk medresenin Selçuklu veziri Nizâmülmülk (ö. 485/1092) tarafından 1067 tarihinde kurulduğu söylenmiş (İbn
Hallikân, t.y., s. 129) olsa da bu tarihten önce bazı medreselerin kurulduğuyla ilgili iddiaların yer aldığı tartışmalar kaynaklarda
yer almıştır. (Çiçek, 2009, ss. 31, 32; Yıldırım, 2018, s. 32) Nizâmülmülk farklı yerlerde kurduğu bu medreselerin başına o yörenin
en iyi alimlerini müderris olarak atamıştır. Mesela Bağdat ve Nişabur Nizamiye Medreselerine İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve
İmâmü’l-Harameyn Cüveynî (ö. 478/1085) müderris olarak atanmışlardır. (İbnu’l-Cevzî, t.y., s. 167) Doğu medreselerde eğitim
kadrosunun en başında “seyda” olarak isimlendirilen bu müderrisler gelmektedir. Bu gelenek, medreselerde günümüze kadar
devam edegelmiştir. İdarede Seyda’dan sonra eğitim seviyesi olarak en ileride olan talebelerden seçilen “mîr” bulunmaktadır.

Hazırlık safhası olarak değerlendirilebilecek bu aşamadan sonra öğrenci artık adım adım Arap gramerine dair eserleri
okumaya başlar. Bu eserlerin başında Arapça kelime bilgisi yani sarf ilmine dair bir çekim kılavuzu niteliğinde olan el-Emsile ve
Binâ adlı eserler gelmektedir. Bu eserden elde edilen bilgilerin desteklenmesi amacıyla öğrenciye İzzeddin Zencânî (ö. 660/1262)
tarafından kaleme alınan ve kelimenin yapısına dair derin analizlerin yapıldığı ‘İzzî adlı eser okutulur. Bu eserden sonra yine
gramere dair el-Avamil, Zuruf ve Mele Ali Teremahi (ö. 1065/1655) tarafından kaleme alınan Terkib adlı eserler okutulur. Bu
aşamadan sonra Arapça cümle bilgisi olan Nahiv ilmine dair Çârperdî’nin (ö. 746/1345) el-Muğnî adlı eseri ile Muhammed b.
Abdurrahim el-Meylânî (ö. 811/1408)’nin Şerhu’l-Muğnî adlı eseri okutulmaktadır. Öğrencinin nahiv bilgisi biraz ilerleyince
kelime bilgisi yani sarf ilmi geri kalmasın diye Sa‘duddîn et-Taftâzânî (ö. 792/1390)’nin 16 yaşındayken yazdığı, medreselerde
Sa‘dini, asıl adı Tedricu’l-Edânî olan eseri okutulur.

Bu eser sarf ilmine dair daha detaylı bir eser olup bu ilmin mantığını ve felsefesini ortaya koyan niteliktedir. Söz konusu eser
okutularak sarf ilmi sağlam bir zemine oturtulur.

istiare, teşbih vb. beyan ilminin temel konuları hakkında bilgi sahibi olur. Öğrenci, Ahmed b. Muhammed ez-Zîlî es-Sivasî (ö.
1006/1597)’nin yazdığı eser Hellu’l-Ma‘âkıd’ı okuduğunda nahiv ilminde önemli bir seviyeye gelmiş olmaktadır. Gelinen bu
seviyeyi biraz daha yukarılara çıkarmak amacıyla hemen akabinde Sa‘dullah-ı Kebir ya da medrese çevresinde Sa‘dullah Gavra
olarak adlandırılan kitap okunur. Öğrencinin nahiv seviyesi burayla sınırlı kalmayarak Kuşadalı Mustafa b. Hamza (ö.
1085/1674)’nın, İmam Birgivî (ö. 981/1573)’nin telif ettiği İzhâru’l-Esrâr adlı esere yapmış olduğu şerh olan Netâicu’l-Efkâr (Detaylı
bilgi için: Işkın, 2007) adlı eserle bir adım daha öteye taşınır.

Yukarıda isimleri zikredilen eserlerden sonra medrese eğitiminde farklı bir seviyenin başlangıcı olarak değerlendirilen
(Çiçek, 2009, s. 57) iki eserden biri de süyûtî’dir. Medrese çevresinde Süyûtî olarak bilinen İbn Mâlik et-Tâî (ö. 672/1274)’nin el-
Elfiyye adlı eserine Süyûtî (ö. 911/1505)’nin şerhi olan el-Bahcetu’l-Merdiyye fî Şerhi’l-Elfiyye’sinden sonra talebe ilim olarak iyi bir
seviye yakalama imkanını bulmaktadır. Bu kitaptan sonra okunan ve el-Fevâidu’d-Diyaiye veya müellifi Abdurrahman-ı-Câmî (ö.
898/1492) ismine nispetle Mollâ Camî, nahiv ilminin felsefesine yönelik bir eser olup bu eseri bitiren öğrenci sarf ve nahiv
ilimlerine dair eğitimini tamamladığı için diğer öğrenciler arasında daha fazla saygı görmeye başlamaktadır. Görüldüğü gibi bu
eserlerin büyük çoğunluğu nahiv bilgisine geri kalanları ise sarf ilmine dair kaynaklardır.

49).

Sarf ve nahiv ilimlerine dair eserlerden sonra öğrenci mantık ilmine dair kaynaklara başlamaktadır. Bu eserlerin başında
mantık konularının tamamını öz bir şekilde içeren ve Esîruddîn el-Mufaddal el-Ebherî (ö. 663/1265)’ye ait olan Îsâgûcî ‘nin
Manisalı Mahmud b. Hafız Hasan (ö. 1222/1807) tarafından yazılan şerhi olan Muğni’t-Tullâb gelmektedir. Sonrasında yine aynı
esere Hüsâmeddin Hasan el-Kâtî (ö. 760/1359)’nin kaleme aldığı şerhi, Hissemkâtî okunur. Şemseddîn Muhammed b. Hamza el-
Fennârî ( ö. 834/1431)’nin Îsâgûcî adlı esere yazdığı şerh olan el-Fevâidu’l-Fenâriyye ile bu eserin bir haşiyesi olan ve Kul Ahmed
olarak meşhur olan Ahmed b. Muhammed. B. Hıdır (ö. 950/1543) tarafından kaleme alınan Kul Ahmed adlı kaynaklar okutulan
mantık kaynaklarıdır. Böylelikle mantık ilmine dair önemli bir mesafe kat edilir.

Geleneksel eğitim kurumlarında gramer kitaplarıyla fıkıh başta olmak üzere diğer ilimlere dair eserler paralel okutulur.
Mesela nahiv ilmine dair Muğnî adlı eser okutulduğu seviyede Şafii fıkhına dair Ğâyetu’t-Takrîb, bunun ardından Mukaddimetu’l-
Hadremi adlı kaynaklar okutulur. Mollâ Camî seviyesinde ise Melïbârî (ö. 991/1583)’nin Kurretu’l-‘ayn adlı esere yazdığı şerh olan
Fethu’l-Mu‘în, bundan sonra ise Nevevî (ö. 676/1277)’nin Şâfiî fıkhına dair eseri olan Minhacu’t-talibîn adlı kitaplar okutulur.

Feraiz, geleneksel eğitim kurumları müfredatında önemli bir yer işgal etmektedir. Bu önem halkın hala miras başta olmak
üzere dini sorularına aradıkları cevapları bu kurumlarda bulmalarına bağlanmıştır. (Çiçek, 2009, s.